
IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 Ano IV | Edição 907 | Página 15 de 18

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2.231/2023 -
PROCESSO DIGITAL N.º 13.484/2023

HOMOLOGAÇÃO
O Município  de  Araçatuba  TORNA  PÚBLICO  a  todos  os

interessados, que a licitação supra, de MENOR PREÇO GLOBAL,
destinada à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NA ART 457 ESTRADA
VICINAL ANTÔNIO ROSSI”, foi homologada e adjudicada pelo
Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES DAMASCENO, o objeto
à empresa:

- A3F ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de: R$
1.885.257.46 (um milhão,  oitocentos  e  oitenta  e  cinco mil,
duzentos e cinqüenta e sete reais e quarenta e seis centavos).
GABINETE DO PREFEITO - Araçatuba, 19 de dezembro de 2023.

DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL
-------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos,
torna  público,  por  determinação  do  Senhor  Prefeito,  o  Sr.
DILADOR  BORGES  DAMASCENO,  para  conhecimento  das
empresas  interessadas,  observada  a  necessária  qualificação,
que está promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO
POR ITEM na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 052/2023 - REGISTRO DE
PREÇOS N.º 064/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2.311/2023 -
PROCESSO DIGITAL N.º 14.785/2023

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 27/12/2023 até as
08h30min do dia 11/01/2024.

ABERTURA  DAS  PROPOSTAS:  Às  08h31min  do  dia
11/01/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das
09h00min do dia 11/01/2024.

MODO DE DISPUTA: ABERTO
Para  todas  as  referências  de  tempo  será  observado  o

horário de Brasília (DF).
LOCAL: www.bll.org.br.
O  Edital  será  disponibilizado  gratuitamente  através  dos

sites: www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araçatuba,

21 de dezembro de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E

CONTRATOS
-------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos,
torna  público,  por  determinação  do  Senhor  Prefeito,  o  Sr.
DILADOR  BORGES  DAMASCENO,  para  conhecimento  das

empresas  interessadas,  observada  a  necessária  qualificação,
que está promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO
POR ITEM na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 061/2023 - REGISTRO DE
PREÇOS N.º 072/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2.393/2023 -
PROCESSO DIGITAL Nº 15.751/2023

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE LEITE.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 22/12/2023 até as
08h30min do dia 08/01/2024.

ABERTURA  DAS  PROPOSTAS:  Às  08h31min  do  dia
08/01/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das
09h00min do dia 08/01/2024.

MODO DE DISPUTA: ABERTO
Para  todas  as  referências  de  tempo  será  observado  o

horário de Brasília (DF).
LOCAL: www.bll.org.br.
O  Edital  será  disponibilizado  gratuitamente  através  dos

sites: www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araçatuba,

21 de dezembro de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E

CONTRATOS
-------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos,
torna  público,  por  determinação  do  Prefeito  Municipal,  o
Senhor  DILADOR  BORGES  DAMASCENO,  para  conhecimento
das  empresas  interessadas,  observada  a  necessária
qualificação,  que  está  promovendo,  a  seguinte  licitação  de
MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 055/2023 - REGISTRO DE
PREÇOS N.º 076/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2.492/2023 -
PROCESSO DIGITAL N.º 16.546/2023

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS
E  FUTURAS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS  DE  CONSUMO
HOSPITALAR  PARA  ATENDIMENTO  DE  MANDADO  JUDICIAL.

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO”
serão recebidos até as 09h00min do dia 24 de janeiro de 2024,
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto,
73 – Araçatuba – SP.

Caso  o(s)  item(s)  referentes  à  “COTA  RESERVADA”,
tornem-se FRACASSADO(s) ou DESERTO(s), será adjudicada ao
vencedor  da  cota  principal  ou,  diante  de  sua  recusa,  aos
licitantes  remanescentes,  desde  que  pratiquem o  preço  do
primeiro colocado da cota principal conforme artigo 8º, § 2º do
Decreto Federal n.º 8.538 de 06/10/2015.

O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site:
www.aracatuba.sp.gov.br.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araçatuba,

21 de dezembro de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E

CONTRATOS
-----------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
SECRETARIA DE CULTURA

CONCURSO Nº 01/2023 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA
EVENTOS CULTURAIS.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 Ano IV | Edição 907 | Página 16 de 18

RESULTADO FINAL
Processo Administrativo nº 9.300/2023

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado
final  do  Concurso  nº  001/2023  –  Seleção  de  Projetos  Eventos
Culturais.

Proponente Projeto Módulo Valor Classificação Habilitação

C T DE PAULA ARTE E
CULTURA
CNPJ nº
33.447.315/0001-30

CORPOS V - Festival de
Dança

01 R$
100.000,00

1º selecionado Habilitado

Vinícius Vieira
Forato31736911805
(A Casa do Teatro)
CNPJ nº
33.577.155/0001-44

AracA̧legria - Festival de
Comédia Popular de
Araca̧tuba (2a Edicã̧o)

02 R$
60.000,00

1°selecionado Habilitado

Manoel Rodrigues
Vieira Filho
02353836860
(Escola de Samba
sonho e Fantasia)
CNPJ nº
26.294.811/0001-36

OMINÍBÚ - Águas de
Araçatuba

02 R$
60.000,00

2°selecionado Habilitado

20.920.503 Fernanda
Carla Santos Russo
(Espaço Cultural
Fábrica da Arte), CNPJ
nº
20.920.503/0001-92

Oficinas da Fábrica 02 R$
60.000,00

1º suplente Habilitado

LV de Carvalho Bar e
Restaurante, CNPJ nº
18.872.744/0001-07

Festival da Lagoa 02 R$
60.000,00

2º suplente Habilitado

Associata - Associacã̧o
dos Artistas Teatrais
da Região de
Araca̧tuba
CNPJ nº
10.310.343/0001-06

CURTA TEATRO - 7 a Edicã̧o 02 R$
60.000,00

3º suplente Habilitado

48.007.377 Felipe
Deleon Chagas dos
Santos, CNPJ nº
48.007.377/0001-07

FESTIVAL CULTURAL
“SAMBA DOS BOÊMIOS E
COMPOSITORES
ARAÇATUBA”

02 R$
60.000,00

4º suplente Habilitado

28.867.834 Talita
Nayla Rustichelli CNPJ
nº
28.867.834/0001-18

Semana Manoel de Barros 02 R$
60.000,00

5º suplente Habilitado

20.920.503 Fernanda
Carla Santos Russo
(Espaço Cultural
Fábrica da Arte), CNPJ
nº
20.920.503/0001-92

MAMA - Mostra
ArtıśticaMulticultural de
Araca̧tuba

02 R$
60.000,00

6º suplente Habilitado

Sarita Del Pino
Fisioterapia e Dança

Corpo que Dança, cabeça
que atua

02 R$
60.000,00

7º suplente Habilitado

40.784.972 Cíntia
Messias Brasileiro dos
Santos, CNPJ nº
40.784.972/0001-39

Encontro com Escritores (1a
edicã̧o)

02 Inabilitado item 8.1 e 8.1 “b”

De acordo  com o  edital,  será  assegurado  o  direito  de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis encaminhado para o
e-mail:  secretaria.cultura@aracatuba.sp.gov.br  com  a
descrição no campo assunto “Recurso Concurso nº 001/2023.

Tieza Lemos Marques
Maria Teresa Assis Lemos Marques de Oliveira - Secretária

Municipal de Cultura
-----------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
SECRETARIA DE CULTURA

CONCURSO Nº 005/2023 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA
FORMAÇÃO CULTURAL

RESULTADO FINAL
Processo Administrativo nº 9.028/2023

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado
final  do  Concurso  nº  005/2023  –  Seleção  de  Projetos  para
Formação  Cultural.

Proponente Projeto Módulo Classificação Valor Habilitação

Marcus Vinícius
Camargo Bertelli
CPF nº
481.529.118-79

Oficina de Danças
Urbanas

01 1º selecionado R$
20.000,00

Habilitado

Duxtei Vinhas Itavo
CPF nº
403.379.608-87

Oficina de Técnicas
de Contação de
Histórias

01 2º selecionado R$
20.000,00

Habilitado

Fernanda Gaiotto
Machado
CNPJ nº
20.624.766/0001-54

JOVEM ESCRITOR-
"SOMOS TODOS
HERÓIS"- EDIÇÃO III

02 1º selecionado R$
35.000,00

Habilitado

Vinícius Vieira
Forato
31736911805, CNPJ
nº
33.577.155/0001-44

CURSO - O PALHAÇO
NOSSO DE CADA DIA

02 2º selecionado R$
35.000,00

Habilitado

Camila Vinhas Itavo
21415239827
CNPJ nº
20.749.763/0001-47

CORPO COCRIADO
PENSAMENTO
REFORMADO

02 1º suplente R$
35.000,00

Habilitado

Vem Vento
Produções Artísticas
LTDA
CNPJ nº
14.471.868/0001-84

Seminário de
Produção Cultural

02 2º suplente R$
35.000,00

Habilitado

20.920.503
Fernanda Carla
Santos Russo
(Espaço Fábrica da
Arte)
CNPJ nº
20.920.503/0001-92

Curso de Fotografia
Pinhole

02 3º suplente R$
35.000,00

Habilitado

Xango Produções
Culturais EIRELI
CNPJ nº
22.177.445/0001-84

Profissionalização
artística; Inserção no
mercado de trabalho

02 4º suplente R$
35.000,00

Habilitado

Flavia Moreira
Santos
CNPJ nº
26.358.599/000123

Novos Actos 02 5º suplente R$
35.000,00

Habilitado

Paula Liberati
Aliandro
Barros
CNPJ nº
20.184.686/0001-25

Eutonia e Atuação Inabilitado itens 8.1 e 8.1 “b”

Cintia Messias
Brasileiro dos
Santos CNPJ nº
40.784.972/0001-39

Ateliê de Leitura
&Escrita para
Mulheres

Inabilitado itens 8.1 e 8.1 “b”

De acordo  com o  edital,  será  assegurado  o  direito  de
recurso prazo de 05 (cinco) dias úteis encaminhado para o e-
mail: secretaria.cultura@aracatuba.sp.gov.br com a descrição
no campo assunto “Recurso Concurso nº 005/2023.

Tieza Lemos Marques
Maria Teresa Assis Lemos Marques de Oliveira - Secretária

Municipal de Cultura
-----------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
SECRETARIA DE CULTURA

CONCURSO Nº 002/2023 - CONCURSO Nº 002/2023 -
MÚSICA - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA CIRCULAÇÃO DE

SHOWS MUSICAIS.
RESULTADO FINAL

Processo Administrativo 9.326/2023
A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado

final  do  Concurso  nº  002/2023  –  Seleção  de  Projetos  para
Circulação  de  Shows  Musicais.

Proponente Projeto Módulo Parecer Classificação Habilitação

Alex Eduardo Marques
Dossi Costa
CPF nº 342.756.298-09

Gigantes Visita 01 Aprovado 1º
selecionado

Habilitado

Josyanne Martins Gomes
Viana
CPF nº 013.763.106-51

Sonhos de Janela 01 Aprovado 2º
selecionado

Habilitado

Tânia Aparecida Antunes
CPF nº 083.057.368-22

Conta Outra 01 Aprovado 1º suplente Habilitado



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 Ano IV | Edição 907 | Página 17 de 18

Lucas Gratão e Cristian
Eventos LTDA
CNPJ nº
44.416.999/0001-20

Delivery Musical com
Lucas Gratão e
Cristian

02 Aprovado 1º
selecionado

Habilitado

Valdir Pereira
CPF nº 252.421.168-11

Cultura Caipira 02 Aprovado 2º
selecionado

Habilitado

Arlindo Antônio dos
Santos Neto
CPF nº 165.502.798-01

Filhos de Araçatuba 02 Aprovado 3º
selecionado

Habilitado

Roberto Teixeira Júnior
CNPJ nº 318.631.558-13

Sueli Rodrigues
canta: o ABC do
samba

03 Aprovado 1º
selecionado

Habilitado

28.867.834 TALITA
NAYLA RUSTICHELLI
CNPJ nº
28.867.834/0001-18

“Samba em Boca de
Mulher

03 Aprovado 2º
selecionado

Habilitado

Roger Augusto de Souza
Carvalho
CNPJ nº 377.598.108-06

Tropa RP 03 Aprovado 3º
selecionado

Habilitado

Alex Eduardo Marques
Dossi Costa
CPF nº 342.756.298-09

Gigantes Visita 03 Aprovado 4º
selecionado

Habilitado

48.007.377 FELIPE
DELEON CHAGAS DOS
SANTOS
CNPJ nº
48.007.377/0001-07

Meu Samba Flow 03 Aprovado 1º suplente Habilitado

Alex Eduardo Marques
Dossi Costa
CPF nº 342.756.298-09

Uma viagem musical 03 Aprovado 2º suplente Habilitado

47.101.161 LARISSA
RUFFATO DE ANGELES
CNPJ nº
47.101.161/0001-35

Forró na Trilha 03 Aprovado 3º suplente Habilitado

BRUNO HENRIQUE
TORRESAN DE
CARVALHO
35927460810
CNPJ nº
18.039.791/0001-29

Brunno Carvalho - A
Música em todos os
Tempos

03 Aprovado 4º suplente Habilitado

Duxtei Vinhas Itavo
CPF nº 403.379.608-87

Os reis do samba
canção: Dolores
Duran e Lupicínio
Rodrigues

03 Aprovado 5 º suplente Habilitado

Deusdedt Viana da Cruz
Junior
CPF nº 295.926.058-90

Real’Lejo 03 Aprovado 6º Suplente Habilitado

Márcio José Possari dos
Santos
CPF nº 114.358.488-02

Óptica Sonora 04 Aprovado 1º
selecionado

Habilitado

Michel Eugênio
CPF nº 385414928-00

N’Água ou dentro 04 Aprovado 1º suplente Habilitado

JOSYANNE MARTINS
GOMES VIANA
01376310651
CNPJ nº
34.551.504/0001-11

Júnior Viana 25 anos
de canção

04 Aprovado 2º suplente Habilitado

Eduardo Antunes Pereira
Martinez
CPF nº 341.960.078-06

Tropicadelia – da
referência à essência

04 Aprovado 3º suplente Habilitado

Antônio César Menezes
CPF nº023.676.878-62

Nossas canções,
minhas palavras –
com César Menezes

04 Aprovado 4º suplente Habilitado

48.007.377 FELIPE
DELEON CHAGAS DOS
SANTOS
CNPJ nº
48.007.377/0001-07

Minha Verdade 04 Aprovado 5º suplente Habilitado

BRUNO HENRIQUE
TORRESAN DE
CARVALHO
35927460810
CNPJ nº
18.039.791/0001-29

Brunno Carvalho –
Minhas Canções

04 Aprovado 6º suplente Habilitado

De acordo  com o  edital,  será  assegurado  o  direito  de
recurso do resultado final no prazo de 05 (cinco) dias úteis que
p o d e r ã o  s e r  e n c a m i n h a d o s  p a r a  o  e - m a i l :
secretaria.cultura@aracatuba.sp.gov.br  com  a  descrição  no
campo assunto “Recurso Concurso nº 002/2023.

Tieza Lemos Marques
Maria Teresa Assis Lemos Marques de Oliveira - Secretária

Municipal de Cultura
...........................................................................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

RESOLUÇÃO COMAS Nº28/2023

“Dispõe  sobre  a  deliberação  da
E m e n d a  p a r l a m e n t a r  N º
202325340012 - Programação nº
350280420230004 no valor de R$
R$100.000,00 (cem mil reais)”.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Araçatuba-
SP, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a LOAS -
Lei  Federal  n.º  8.742,  de  07  de  dezembro  de  1993  e  Lei
Municipal nº 7807, de 08 de junho de 2016 e Lei n.º 8.622, de
07 de junho de 2023, em observância a deliberação proferida
por este Conselho, na reunião realizada no dia 20 de dezembro
de 2023, constante na respectiva Ata da Reunião Ordinária
Nº12/23.

R E S O L V E:
Art .  1º  -  APROVAR  a  Emenda  par lamentar  nº

202325340012,  Programação  nº  350280420230004,
elaborada e inserida pela Prefeitura Municipal de Araçatuba/SP,
no Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV
(Ministério da Cidadania), com a finalidade de estruturar a rede
de serviços do Sistema Único de Assistência Social  -  SUAS,
mediante transferência voluntária de recursos, na modalidade
fundo a fundo, visando beneficiar a unidade que oferta serviço
socioassistencial  nacionalmente  tipificado  (Resolução  CNAS
109/2009),  conforme  a  seguir:

Unidade Beneficiária:
a) Comunidade Luso Brasileira de Araçatuba - Lar São João

- CNPJ n° 55.752.349/0001-71
b) Valor (R$): R$ 100.000,00 (Cem mil reais).
c) Classificação do Recurso: Custeio (GND3)
Art.  2º  Esta  resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua

publicação.
Araçatuba, 20 de dezembro de 2023.

Sandra Aparecida Marquez Salustiano
Presidente do COMAS

Gestão 15/08/23 a 14/08/25
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Atos de Mesa
Atos de Mesa


